CAP
 NA
 TRV
 Com
 matio
 suis
 lis.

Qualit
 probat
 & impo
 botum
 summa

ANNOTATIONES CORDERII.

CAP. 81. **D**EFECIT in salutare tuum ani-
 ma mea.] Pulchrè ad hunc lo-
 cum S. Gregorius lib. 4. Mora-
 lium cap. 39. Qui, inquit, in au-
 ctoris sui amore roborantur, quo magis in concu-
 pita Dei fortitudine conualescunt, eò a propria
 virtute deficiunt; & quo robustius aeterna appe-
 unt, eò a temporalibus salubri deflectione lassan-
 tur. Hinc Psalmista amoris sui robore fessus di-
 cebat: Defecit in salutare tuum anima mea. In
 salutare enim Dei proficiendo defecerat, quia
 aeternitatis lucem desiderans, a carnis iam fidu-
 cia fractus anhelabat. Hinc rursus dicit: Con-
 cupiscis & deficis anima mea in atria Domini.
 Qui nimirum cum diceret, Concupiscis, rectè
 subdit, & deficis. Quia valde minor est dimini-
 tatis concupiscentia, quam non mox etiam pro-
 prius sequitur defectus. Qui enim ad appeten-
 da aeternitatis atria accenditur, dignum profectò
 est, ut ab hoc temporalitatis amore lassetur; ut
 tantum frigeat ab studio saeculi, quanto surgit
 ardentior in amorem Dei: quem scilicet si perse-
 cti arripit, mundum etiam planè derelinquit, &
 eò funditus temporalibus moritur, quo ad super-
 nam vitam altius afflatu aeternitatis animatur.

82. Defecerunt oculi mei in eloquium tuum
 dicentes, Quando consolaberis me?] Vbi signatè
 dictum consolaberis me, ut nimirum perfecta
 consolatio ex externorum sensuum tum interiori

homine omnimoda conformitate oriri designa-
 retur, quemadmodum S. Ambrosius hæc ver-
 ba expendens, Si, inquit, oculi significati sunt,
 quibus cernimus & videmus, dicere debuerunt,
 Quando consolaberis nos? Sed quia oculi men-
 tis & oculi carnis unus sunt, & tunc homo con-
 solatione fulcitur, cum caro & mens diuersa non
 cupiunt, sed unum desiderant, unum requirunt;
 ideo isti quoque oculi unum se esse consenserunt,
 quia uno atque eodem desiderio officioque fun-
 guntur. Felix sanè cuius oculi ac sensus ita de-
 ficiunt. Tunc enim homo consolatione fulcitur,
 delectationi innatat, suavi quadam dulcedine
 madet, cum subdita menti caro est, cum ei tam-
 quam serua dominæ suæ parer, nihilque ab illa
 diuersum cupit, nihil quod illa non dicet.

83. Factus sum sicut uer in pruna, &c.]
 S. Ambrosius legit, Factus sum sicut uer in
 gelicid. Exponit autem hunc versum sumprâ
 metaphorâ a venatoribus, qui pelles ferarum
 quas prendiderunt simul cum capitibus asser-
 uant, quasi verò spolia essent in bello capta ab
 inimicis, & plerumque paleis refertæ, ipsa ani-
 mantia quibus sunt detractæ inani figurâ osten-
 tant. Hac ratione se gerunt viri pij erga corpora
 sua, quæ ad eò extenuant, ut sub hac corpora
 figura nihil prorsus carnalium affectuum asser-
 uent, sed nudam pellem, quasi ex deuictò inimi-
 co spolia ostentent. Hoc autem sit iuxta S. Am-
 brosium *pruna.*

Viri spiri-
 tales dum
 carum
 suam ma-
 cedant
 sunt sicut
 uer in
 pruna.

ANNO-
TATIO-
NES COR-
DERII.

Math. 17,
2.

brosum ibidem, quando per ieiunium corpus exsiccat, & simul omnis luxur libidoque abscedit. Ergo sensus est: q. d. Præ ieiunio aruit corpus meum *in pruina* vel *in gelicidio*. Id est, Omnis libidinis faces ieiunio extinctæ sunt. Quod verò gelu vel nix castitatem adumbrent euincit ex illo Matthæi: *Et resplenduit facies eius sicut sol, vestimenta autem eius facta sunt alba sicut nix*. Induit niuem Dominus cum futuræ resurrectionis speciem offert, vt quàm sint à libidine immunes qui immortalitatem induerunt, & quàm illis sint similes qui castitatem colunt, ostendat. Ergo factus sum sicut vter in pruina. id est, Dum cibus parcius vtor, ad tantam corporis & mentis munditiam perueni, vt Beatorem candorem referre videar. Ipsa si placeat S. Ambrosij verba audiamus: *Iustificatio-nes, inquit, tuas non sum oblitus. Vox ista vox iusti est, qui mortificauerit suum corpus. Rectè enim vter dicitur iustus, qui exspoliatus, non nudus inueniatur. Vter enim de exuijs fit animalis mortui. Igitur & nos peccato moriamur, vt viuamus Deo, atque repleti spiritu incunditate & sanctitate letitia erimus exunia spirituales carentes infirmitate corporeâ. Frigescat æstus libidinis, & quodam continentia gelu ieiuniorumque resinctus, mansinâ oratione perflatur. Nescit virum bonum ista nix ledere, nix qua diuini splendore fulget eloquij. Nix hac refrigerat, non adurit, fœcundat sata, non interueniat. Nix hac præceptio continentia est, qua calorem facit corporeum frigere. Et forte ideò Iesus, cùm resurrectionis suæ demonstraret gloriam, vestimenta eius erant candida sicut nix; vt non solum ipse existimaretur à contagio peccati immunis; verumtamen vs quicumque resuscitatur congelatis coniugij cupiditatibus resurgere frigidum videatur. In resurrectione neque nubent, neque ducent uxores. Ita ille.*

In nugis
silendium.

85. *Narrauerunt mihi iniqui fabulationes.*] Hoc est, fabulæ cuiusdam nãnas inutiles, aiunt Patres, quas damnat Aristoteles apud S. Ambrosium ad hunc locum; cuius hæc docta est animaduersio: *Narratores superflui sicut hiran- dines disputationis suauitatem loquacitatis continuatione corrumpunt, vt Aristotelis sententia est. Hinc Apollinaris eas fabulationes vocat deoriporuuus, stultitias: in quibus silentio vtendum esse omnes sapientes censent. Sic Anastasius Imperatoris Iustiniani tempore Antiochenus Pontifex, cùm res seriæ tractandæ obijcerentur, aures habuit ad audiendum promptas & apertas, & lingua eius fluminis in morem scaturiebat: erat enim non vulgari sapientiâ præditus & bonarum artium cognitione: porro in negotijs otiosis, & ad rem minùs pertinentibus, communibusque in nugis, simul & aures penitus obturabat, & frenabat linguam, & nugarum imminente tempestate, in portum se modesti silentij conijciebat, vt auctor est Nicephorus lib. 17. Hist. cap. 30.*

Quid sit
iusta vel
iniusta per-
secutionem
pati.

86. *Iniuste persecuti sunt me.*] Vulgata ini- que, vel, vt alij cum Arabico, *iniqui*. Bone Deus! potèstne dari vel iusta vel æqua persecutio, vt ab illa distinguatur iniusta & iniqua, ne otiosè addatur, iniquos & iniustos iniuste & inique persecutos esse iustos? Vtique. Nam vbi iusti & pij persequuntur iniustos atque impios, & piè

& iustè persequuntur illos: nam persecutionem commouent, sed amantes; diligentes quippe in hominibus naturam, & odio habentes in illis iniquitatem: at iniqui & iniusti inique & iniuste persequuntur æquos & iustos. Audi S. Ambrosium Serm. 1. in Psalmum hunc rem totam illustrantem: *Non dixit, Quia persecutiones pa-rior adiuna me; sed, Iniuste, inquit, persecuti sunt me, adiuna me. Potest enim quis & persecuciones pati, sed non iuste: quia est etiam iusta persecutio, si oderimus obscenos, si infestis simus iniustis, si iniquos velimus opprimere, ne pluri- mis noceant; si auarum fraudis suæ compendys exuamus, si execremur insolentiam superborum. Qui autem pro fide, pro iustitia, pro castitate persecutionem patitur, benè is dicit: Iniuste per-secuti sunt me, adiuuame.*

89. *In æternum Domine verbum tuum per- manet in celo.*] S. Ambrosius Serm. 12. in hunc Psalmum rationem reddit, cur in celo seorsim dicatur permanere; *Quia, inquit, satanas de celo cecidit in terras. Et paulò post subdit: In celo permanet Verbum, quia inde deiectus est diabolus: in terris non permanet, quia huc totus ad- uenit. Quasi in terra, vbi diabolus est, non possit diuinum Verbum nisi ad breue tempus peregrinari; in solo tamen celo, vnde diabolus exulat, possit in æternum permanere. Quòd si in ampli-ssimis cæli spatijs Christus & diabolus non potuerint simul permanere, quantò minùs poterunt exiguis humani cordis angustijs capi? Vt igitur Christus habitet in nobis, peccatum & diabolus expellantur necesse est.*

91. *Ordinatione tuâ perseuerat dies.*] Quia omnis ordo qui est in structura vniuersi, vel partibus animalium & plantarum, vel in operati- onibus rerum, vel in vlla re corporali aut spirita- li, à Deo est institutus ac dispositus; & per ipsius prouidentiam omnia in suis speciebus & naturis indiuiduis cum omnibus suis ornamentis & proprietatibus & functionibus existunt: nihil enim est in tota rerum natura, cui ipse non dederit esse speciem, formam & pulchritudinem, vt decorè & in suo statu consistere queat; & cui vterius non dederit propriam indolem, propensionem, vires & instrumenta congruentissi- ma ad suas functiones: Omnia enim in mensura & numero & pondere disposuit, vt manifestum est non solum in primarijs mundi partibus, vt in cælis, in stellis, Sole, & Luna, & elementis, sed etiam in vilissimis vermiculis & eorum partibus, in plantis, in floribus, &c. Hinc nihil in tota rerum natura totoque vniuerso fieri potest, quod ipse antea in luce infinita sapientiæ suæ exactissimè non considerauerit, & quasi delibera- uerit, an conueniat illud velle vt fiat, aut sal- tem velle permittere, seu non impedire. Quæ consideratio, & (vt sic dicam) deliberatio, antecedit omne decretum tam permissiuum quàm effectiuum circa singula. Omnium enim euen- tuum causæ à manu ipsius ita religatæ tenentur, vt sine illius nutu nulla possit in vllum actum emicare: vnde nihil sine illius prouidentia fieri potest. Etsi autem propter peccatum, & arbitrij libertatem, multam in rebus præsertim humanis videatur permittere *arbitrari*; nihil tamen per- mittit nisi summâ ratione, & quasi præuîa deli- beratione. Deinde, quidquid modò inordinatum videtur,

LAMB.

Cur ver-
bum Dei
dicatur in
celo per-
manere.

Nihil sit
sine ordina-
tione Dei
eiusque pro-
uidentia.

Sap. 11,
21.

videtur,
arbitrari
necesse.
Mythice
retium lu-
cum, inq-
et dilecti
mris erit,
homo per-
enim non
maro aut
lectio affe-
gter perd
92. N-
mie perij
sem tuar
calis cala
seret. En
cedum &
luras Scrip-
tatur Amb-
rosius re-
ndatio ne-
rationis
tra fuerit
ma. Vng-
certos
in qua
ti, artu-
ualium
de lanctu
pactum
cur ad o-
ca priu-
caz, vt I-
tam deli-
ca & me-
pgram c
94. Tms
Serm. 12. vt
caz faciem
arum esse:
ere, Tms
reddenda l
dicere facta
habet. Vt
que sunt co-
dici: Mre
habe, seu
& dicit: A-
tium tua c-
re meo esp-
re mihi sp-
re conu-
tues em-
quem tant-
lia ille
de lacu
Vereor
e hac pro-
singul-
diabolo;
socio vnu-
uari A-
stin Do-
ne confi-
paulo a
tant in ca

videtur, ipse postea ad exactissimam iustitiæ æqualitatem & pulcherrimum ordinem reuocabit.

Mysticè S. Bernardus Serm. 49. in Cantica versum hunc de die virtutis sic interpretatur: Si enim, inquit, ordinatio ac debita dispositio, id est discretio, absit, nec perseverantia in die virtutis erit, nec quod cœptum est ad propositum finem perfectionis assequendæ conducet: hanc enim non abnegationis inceptio, sed consummatio, aut nomulla affectionum nostrarum subiectio affert, quæ sine animo in abnegatione iugiter perdurante non subsistit.

Sine discretione non perseverat virtus.

Meditatio in lege non manet contra vitia & diabolum.

92. *Nisi quod lex tua meditatio mea est: tunc forte perissem in humilitate mea.*] Id est, Nisi legem tuam meditarer, malis presentibus & multis calamitatibus in me irruentibus opprimerer. En tibi contra mala omnia præsens remedium & antidotum, nempe legem Dei & sacras Scripturas mente voluere. Ergo (rectè infert Ambrosius ad hunc locum) quando in afflictionis tempore sumus, & quasimur aduersis, meditatio nobis in lege sit, ne imparatos procella tentationis affligat. Athleta nisi exercitio palaestra fuerit assuesfactus, non audeat subire certamen. Vngamus igitur oleo lectionis nostræ mentis lacertos: sit nobis totâ die ac nocte exercitij usus in quadam celestium Scripturarum palaestra, atque animorum nostrorum salubris spiritualium ferculorum esca confirmet. Vbi pulchrè sanctus Doctor Scripturam sacram vocat gymnasium & palæstram, in qua homines exercentur ad omne genus luctæ & certaminis. Sicut enim prius in vmbatili pugna exercentur athletæ, ut postea possint in lucem prodire, & in arenam descendere; sic etiam in studio Scripturarum & meditatione exercemur, & pro ludimus ad pugnam cum vitij & dæmone ineundam.

94. *Tuus sum ego, &c.*] S. Ambrosius Serm. 12. ut in hunc Psalmum notat hanc vocem facilem & multorum videri, sed planè paucorum esse: *Satis rarus est, inquit, qui possit dicere, Tuus sum.* Et in huius assertionis ratione reddenda longior diuagatur: *Non potest, inquit, dicere secularis, Tuus sum: plures enim dominos habet. Venit libido, & dicit: Meus es, quia ea que sunt corporis concupiscis. Venit auaritia, & dicit: Meus es, quia argentum & aurum quod habes, seruimus tua pretium est. Venit luxuria, & dicit: Meus es, quia vnius diei conuiuium pretium tua vita est. Venit ambitio, & dicit: Planè meus es, nescis quod ideo imperare alijs te feci, ut mihi ipse seruires? nescis quod ideo potestatem in te contuli, ut mea te subicerem potestati? Veniunt omnia vitia, & singula dicunt: Meus es. Quem tanti competunt, quam vile mancipium est! Ita ille dilucidè ac disertè. Sed quid? solusne secularis non potest dicere, Tuus sum ego? Vereor planè ne & Ecclesiastici plurimi ab hac professione iactanda impediuntur, & dum singuli dicunt Deo, Tuus sum ego, audiant à diabolo; Meus es tu. Certè Iudas, qui non modò vniuersali fidelium Ecclesia, sed etiam peculiari Apostolorum Collegio tenebatur, si Christi Domini seruum se iactaret, facile à dæmone confutaretur. Nam, ut benè S. Ambrosius paulò antè citatus disseruerat, *Veni & introiit in eum satanas, & cepit dicere: Non est**

Iustus solus Dei est; peccator plurimos sumulat.

Multi Ecclesiastici vna cum Iuda sunt diaboli & non Dei.

tuus Iesus, sed meus est: ea qua mea sunt cogitat; qua mea sunt in pectore suo voluit: tecum epulatur, & mecum pascitur: à te panem accipit, à me pecuniam: tecum bibit, & mihi tuum sanguinem vendit: tuus est Apostolus, & meus mercenarius. Quem igitur à vero Domino falsi tyranni, hoc est à Christo, vitia miseram in seruitutem abstraxerunt, hunc illi Ecclesiastici imitantur, qui cùm vni Deo seruire debeant, innumeris vitij subijciuntur.

ANNO-TATIONES COR- DERII.

96. *Omnis consummationis vidi finem.*] Quæ verba nequaquam ita sunt accipienda, quasi Propheta dicat se perfectionis finem siue apicem iam attigisse, quod prorsus alienum est ab ipsius modestia; sed alia omnino huic dicto sententia subest; nam Hilario ad hunc locum obseruatore, Græca vox *τέρας*, quæ fini responder, non finem, sed ultra finem significat. Audi illum: *Græcè (inquit) alia vis dicti huius est, quod cùm Græcis τέρμα nuncupatur, ultra finem est rerum statutarum, neque aliquo ut desinas continetur, sed omnem limes sub indefinita significatione transcendit.* Quare adeò non dicit Vates, ad consummationis metam se iam peruenisse, ut potius affirmet virtutem siue perfectionem eius naturæ atque conditionis esse, ut nullus ipsi terminus præfigi possit, quod ultra omnem metam & finem sit. Atque huic expositioni subscribit Timotheus in Catena ad hunc versum citatus, vbi docet illum denique ad perfectionem peruenire, qui nullum sibi perfectionis terminum designans, ad vteriora semper tendat. Atque hunc germanum esse loci huius sensum conijcies ex eo quod subdit, *Latum mandatum tuum nimis*; ut tota sententia sit. Nulla quidem legis tuæ perfectioni meta aut finis subest, sed latissima & pænè infinita est. Porro pro voce *consummationis* in Hebræo fonte est *חֵילָב* *thicláb*: quæ vox & oblectationem & defectonem significat, quia scilicet oblectatio omnis extra Deum diuturna esse nequit; statim vertitur in fastidium, & quod delectat statim finem habet: vti pro morali sensu rectè Agellius: Nonnulli, inquit, sic explicant, *Omnis oblectationi vidi finem*, neque vlla est voluptas, quæ non habeat finem, & satiet, ac postremò sit molesta. Est enim & cibi, & quietis, & omnium quæ iucunda videntur, satietas. At verò *mandatum tuum latum est nimis*; neque cupiditas illa, per quam sapientiam mandatorum tuorum expetimus, est eiusmodi, ut molestiam satietatemque creare possit. Hæc ille. Vnde vides quàm cognata oblectationi terrenæ defectio sit, ut eodem vitæque gaudeant nomine, ne aliquis seiungere auderet, & putaret terrenas delicias sine fastidio sine satietate esse, sineque carere: quæ omnia à spiritualibus delicijs abesse plurimum ille cognosceret, quicumque assiduus Dei cultor fuerit.